
EDITAL Nº 037/2017-GR 

A Reitoria  da  Universidade  Estadual  do  Norte  do  Paraná  –  UENP,  Profa.  Fátima
Aparecida da Cruz Padoan, nomeada por meio do Decreto nº 11.435, de 26 de junho de 2014, do
Governo do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando: 

O  Resultado  Final  do  Concurso  Público  para  Provimento  do  Cargo  de  Agente
Universitário, publicado por meio do Edital nº 073/2016-GR, de 19/12/2016, publicado no DOE
nº 9848, de 22/12/2016,   homologado pela Resolução 9211, de 07/04/2017, publicado no DOE nº
9925, de 12/04/2017,  pela Secretaria de Estado da Administração e da Previdência – SEAP, 

 RESOLVE:

             CONVOCAR, os candidatos abaixo relacionados, aprovados e classificados no Concurso
Público para o Cargo de Agente Universitário, regulamentado por meio do Edital nº 043/2016-
GR, de 11 de julho de 2016,  retificado por meio do Edital  nº 053/2016-GR, de 22/08/2016,
publicados no DOE nº 9743, de 19/07/2016 e DOE nº 9771, de 26/08/2016, respectivamente,
para realizar a avaliação médica, que se constituirá de análise de exames laboratoriais, avaliações
com especialistas e avaliação de clínico geral:

CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO
CARGO: Agente Universitário de Nível Médio
FUNÇÃO: Técnico Administrativo 
SARA MARIA EVANGELISTA – RG. nº  10.721.670-7 PR

CARGO: Agente Universitário de Nível Fundamental
FUNÇÃO: Auxiliar Operacional 
GILMAR JOSÉ MARELI – RG. nº  7.960.241-8 PR

CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES
CARGO: Agente Universitário de Nível Fundamental
FUNÇÃO: Auxiliar Operacional
JONH ROBERT FERREIRA – RG. nº 8.917.903-3 PR
JAINE O. DURARTE AMANCIO – RG. nº 13.421.645-0 PR

CARGO: Agente Universitário de Nível Fundamental
FUNÇÃO: Auxiliar Operacional/Zeladoria
JULIANA CONCENTINO – RG. nº 10.248.314-6 PR

CARGO: Agente Universitário de Nível Fundamental
FUNÇÃO: Agente de Segurança Interna 
SILVIO ELIAS GONÇALVES – RG. nº  7.814.048-8 PR
ARISTEU CINTRA FILHO – RG. nº  7.211.914-2 PR

CAMPUS JACAREZINHO
CARGO: Agente Universitário de Nível Superior 
FUNÇÃO: Contador
ERIDELSON ARTEU PIOVAN  RG. nº  40.237.655-9 SP

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br



CARGO: Agente Universitário de Nível Médio
FUNÇÃO: Técnico Administrativo
Wellington Aparecido Prado Carvalho  RG. nº 10.399.224-9 PR

1. A avaliação médica compreenderá os seguintes exames: 

1.1- EXAMES LABORATORIAIS: Hemograma completo; Glicemia; Raio X do tórax – PA, com
laudo; Eletrocardiograma e Audiometria.

1.2  - AVALIAÇÕES CLÍNICAS ESPECIALIZADAS:
 Parecer do oftalmologista com acuidade visual;  Parecer do otorrinolaringologista; Parecer do
Cardiologista e Parecer Psiquiátrico.

1.3 -  AVALIAÇÃO CLINICA GERAL:
Além dos pareceres dos médicos especializados, o candidato de posse do resultado dos exames
laboratoriais (hemograma completo, glicemia e raio x de tórax) deverá ser submetido a avaliação
por médico do trabalho com a emissão de Atestado de Saúde Ocupacional – ASO, que deverá
atestar com base nos exames a condição geral de saúde do candidato com vistas ao exercício do
cargo pretendido. 

1.  A  realização  dos   exames  laboratoriais  e  clínicos  deverá  ocorrer  por  conta  do  próprio
candidato.

2.  O candidato de posse dos exames  deverá  comparecer  no setor  de Recursos  Humanos,  no
Campus de oferta da vaga, para a respectiva entrega até o dia 29 de maio de 2017, das 14 às 17
horas, nos locais a seguir:
Campus Luiz Meneghel de Bandeirantes – BR-369, Km 54 – Bandeirantes – PR.
Campus de Cornélio Procópio - Às margens da  PR-160, Km 0 -Cornélio Procópio – PR. 
Campus de Jacarezinho – Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho – PR.

3.  O  não  cumprimento  desse  prazo  implicará  na  sua  desclassificação,  sendo  convocado  o
próximo candidato.

4.  O  candidato,  na  entrega  dos  exames,  deverá  preencher  a  FICHA DE  INFORMAÇÕES
MÉDICAS  (antecedentes  clínicos),  que  é  individual  e  de  preenchimento  obrigatório  pelo
próprio candidato, devendo ser datada e assinada, sendo, portanto, vedada o seu preenchimento
por procurador, mesmo que legalmente constituído.

5. A Avaliação médica terá caráter eliminatório, sendo o candidato considerado apto ou inapto.

PUBLIQUE-SE.

Jacarezinho, 27 de abril de 2017.

Assinado no Original  
Profa. Fátima Aparecida da Cruz Padoan 

 REITORA

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br


